
 

tel.: 564 602 502, fax: 564 602 430, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, Internet: www.kr-vysocina.cz 

IČO: 70890749, ID datové schránky: ksab3eu 

KRAJSKÝ ÚŘAD KRAJE VYSOČINA  

Odbor životního prostředí a zemědělství 

Žižkova 57, 587 33  Jihlava, Česká republika 

Pracoviště: Seifertova 24, Jihlava 

Stanovisko z hlediska zákona o posuzování vlivů na životní prostředí (SEA) k návrhu ÚP 

Golčův Jeníkov pro společné jednání  

Dne 30. 3. 2017 jsme obdrželi návrh územního plánu Golčův Jeníkov pro společné jednání. Na 

základě výše uvedeného návrhu sdělujeme následující: 

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný orgán dle § 

22 písm. b) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále též „zákon o EIA“) na 

základě předloženého návrhu územního plánu Golčův Jeníkov a podle § 10i odst. 2 zákona o 

EIA: 

požaduje zpracování vyhodnocení vlivů na životní prostředí. 

Předložený návrh předpokládá umístění ploch, u nichž nelze vyloučit, že stanovují rámec pro 

realizaci záměrů uvedených v příloze č. 1 citovaného zákona. Zadání ÚP Golčův Jeníkov bylo 

definováno obecně a nebylo možné stanovit záměry, které by vyžadovaly posouzení z hlediska 

životního prostředí. Záměry spadající do rámců pro budoucí povolení záměrů byly identifikovány 

v návrhu ÚP Golčův Jeníkov pro společné jednání. Rámcový obsah vyhodnocení vlivů 

územního plánu na životní prostředí je uveden v příloze zákona č. 183/2006 Sb., stavební 

zákon.  

Územním plánem Golčův Jeníkov mají být vymezeny rozsáhlé plochy pro bydlení a výrobu, 

které mohou stanovit rámec pro budoucí povolení záměru uvedeného např.: 
 

- v příloze č. 1 k zákonu o EIA, v kategorii II, sloupce B, pod bodem 4.2 Povrchová úprava 

kovů a plastických materiálů včetně lakoven, od 10 000 do 500 000 m2/rok celkové plochy 

úprav; 

- v příloze č. 1 k zákonu o EIA, v kategorii II, sloupce B, pod bodem 4.3 Strojírenská nebo 

elektrotechnická výroba s výrobní plochou nad 10 000 m2 – výroba a opravy motorových 

Váš dopis značky/ze dne Číslo jednací Vyřizuje/telefon V Jihlavě dne 

JID/21679/2017/muhb 
ORM/504/2013/VH-25, 30. 3. 2017 

KUJI 37074/2017 

OZP 1647/2008 

Petr Vopálka 

564 602 523 

 

19. 5. 2017 

Městský úřad Havlíčkův Brod 
Odbor rozvoje města 
Havlíčkovo náměstí 57 
580 61 Havlíčkův Brod 
 
(obdrží prostřednictvím DS) 

 



 

 

Číslo jednací: KUJI 37074/2017, OZP 1647/2008 
 

Číslo stránky 2 

vozidel, drážních vozidel, cisteren, lodí, letadel; testovací lavice motorů, turbín nebo reaktorů; 

stálé tratě pro závodění a testování motorových vozidel; výroba železničních zařízení; tváření 

výbuchem; 

- v příloze č. 1 k zákonu o EIA, v kategorii II, sloupce B, pod bodem 5.3 Výroba nábytku 

s kapacitou vstupu surovin nad 10 000 m3/rok; 

- v příloze č. 1 k zákonu o EIA, v kategorii II, sloupce B, pod bodem 6.2 Výroba stavebních 

hmot a výrobků neuvedených v kategorii I ani v předchozím bodě s kapacitou nad 25 000 

t/rok; zařízení na výrobu azbestu a výrobků obsahujících azbest (záměry neuvedené 

v kategorii I); 

- v příloze č. 1 k zákonu o EIA, v kategorii II, sloupce A, pod bodem 7.1 Výroba nebo 

zpracování polymerů a syntetických kaučuků, výroba a zpracování výrobků na bázi 

elastomerů s kapacitou nad 100 tun/rok; 

- v příloze č. 1 k zákonu o EIA, v kategorii II, sloupce B, pod bodem 7.2 Výroba mýdel, 

surfaktantů, detergentů a nátěrových hmot nad 200 t/rok; 

- v příloze č. 1 k zákonu o EIA, v kategorii II, sloupce B, pod bodem 10.4 Skladování vybraných 

nebezpečných chemických látek a chemických přípravků (vysoce toxických, toxických, zdraví 

škodlivých, žíravých, dráždivých, senzibilujících, karcinogenních, mutagenních, toxických pro 

reprodukci, nebezpečných pro životní prostředí) a pesticidů v množství nad 1 t; kapalných 

hnojiv, farmaceutických výrobků, barev a laků v množství nad 100 t; 

- příloze č. 1 k zákonu o EIA, v kategorii II, sloupce B, pod bodem 10.6 Nové průmyslové zóny 

a záměry rozvoje průmyslových oblastí s rozlohou nad 20 ha. Záměry rozvoje měst s 

rozlohou nad 5 ha. Výstavba skladových komplexů s celkovou výměrou nad 10 000 m2 

zastavěné plochy. Výstavba obchodních komplexů a nákupních středisek s celkovou 

výměrou nad 6 000 m2 zastavěné plochy. Parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 500 

parkovacích stání v součtu pro celou stavbu. 

Výše uvedený výčet jednotlivých kategorií není úplný. Návrhové plochy lze zařadit do dalších 

rámců pro budoucí povolení záměru uvedeného v příloze č. 1 zákona o EIA.  Vyhodnocení musí 

komplexně pro řešené i širší dotčené území postihnout vlivy územně plánovací dokumentace na 

jednotlivé složky životního prostředí a na veřejné zdraví.  

Při vyhodnocení vlivů uvedených ploch je třeba přihlédnout mimo jiné k: 

• prostorovému řešení z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu a ochrany přírody a 

krajiny (bez proluk a s návazností na další záměry apod., tříd ochrany zemědělského půdního 

fondu), 

• aspektu využití ploch, které byly pro potřeby rozvoje sídla odsouhlaseny v dosavadní 

schválené dokumentaci (nárůst zastavitelného území), 

• aspektu potřeby vymezení zastavitelných ploch a jejich přiměřenosti k předpokládanému 

demografickému vývoji, 



 

 

Číslo jednací: KUJI 37074/2017, OZP 1647/2008 
 

Číslo stránky 3 

• u ploch výroby k synergickým vlivům s již realizovanou průmyslovou výstavbou a s dalšími 

zastavitelnými plochami pro výrobu. 

Pro zpracování vyhodnocení SEA se stanovují následující požadavky pro řešení 

předpokládaných problémů a střetů zájmů z hlediska vlivů na životní prostředí v širším 

dotčeném území: 

• dopad na volnou krajinu z hlediska dotčení významných krajinných prvků, krajinného rázu, 

refugií zvláště chráněných druhů, migračně významného území, dopadu na ÚSES, dopad na 

kvalitu půdy a její využívání, 

• vyhodnotit dopad umístění nových ploch na hlukovou a imisní situaci (včetně vlivu z 

automobilového provozu – dodržení zákonných limitů) a to zejména v obytných částech města i 

sousedních obcí, včetně případného návrhu opatření k eliminaci negativního vlivu, 

• vyhodnotit vlivy z hlediska zvýšení dopravní zátěže provozem vůči stávající a navrhované 

obytné zástavbě, zejména narušení faktoru pohody bydlení a na základě vyhodnocení stanovit 

bližší specifikaci možného využití ploch, 

• vyhodnotit střety plochy s rozdílným způsobem využití pro výrobu (zejména ZG1, ZG8 a ZG25) 

se stávající i navrhovanou zástavbou, 

• zpracovat migrační studii v souvislosti s nově navrhovanými záměry, 

• vliv umístění výstavby na změnu odtokových poměrů v území zejména z důvodu zastavění 

území zpevněnými plochami většího rozsahu, 

• vyhodnotit dopad na vysoce chráněnou zemědělskou půdu zejména v souvislosti s případným 

využitím půd nižší třídy ochrany, reálné potřeby zastavitelných ploch a využití zastavěného 

území (proluky, nezastavěné pozemky, využití brownfields), 

Součástí vyhodnocení bude vypracování kapitoly závěry a doporučení včetně návrhu stanoviska 

dotčeného orgánu ke koncepci s uvedením výroků, zda lze z hlediska negativních vlivů na 

životní prostředí s jednotlivými plochami a s územním plánem jako celkem souhlasit, souhlasit s 

podmínkami včetně jejich upřesnění anebo nesouhlasit. Variantně by měla být též zpracována 

plánovaná opatření, jejichž cílem je eliminace, minimalizace nebo kompenzace negativních vlivů 

na životní prostředí a veřejné zdraví.  

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí bude v další fázi projednávání nedílnou součástí řešení 

územně plánovací dokumentace, kterou pořizovatel předá na Krajský úřad Kraje Vysočina, 

odbor životního prostředí a zemědělství k vydání stanoviska dle zákona o EIA. 

V průběhu zpracování vyhodnocení doporučujeme úzkou spolupráci zpracovatele ÚP a 

zpracovatele vyhodnocení SEA. 

Zpracovatelem vyhodnocení vlivů na životní prostředí musí být pouze osoba k tomu oprávněná 

podle § 19 zákona o EIA. 

 

„otisk razítka“ 
 
Ing. Petr Vopálka 

úředník odboru životního prostředí a zemědělství 


